- <sup>f</sup> Trid. fef.  
<sup>g</sup> Trid. cap. 1.  
<sup>h</sup> Trid. fef.  
de fac. in  
genere.  
can. 13.
19. Solus Deus sacerdotes sacramenta instituere,  
*AN ECCLESIA possit instituire sacramentalia.*
20. Respondet tu affirmativa, & comprehendunt hoc  
versu: *Ora*ns*, *tim*us**, *ed*em**, *conf*us*us*, *d*an*s*, *b*ene*dict*us**. Id est  
Pater noster, Agnus benedictus, panis benedictus, Confessio  
generalis, Eleemosyna, Benediction Episcopalis, aut Abba-  
tis consecrati.*
- <sup>i</sup> Villal.  
ubi supra  
dif. 14. n. 3.
21. Alii per sacramentalia tolli afferunt ex opere opera-  
to peccata venialia; ali probabilis ex opere operantis.
- <sup>j</sup> 22. Hac sacramentalia non remittunt totam penam lu-  
cendam in Purgatorio.
- A QVO C*AVSETVR* sacramentorum effectus.*
- <sup>k</sup> Paul. ad  
Rom. 3.
23. Solus Deus et causa principialis gratiae, quae est sa-  
cramentorum effectus.
- <sup>l</sup> Comm.  
DD.
24. Sacra menta, & illorum ministri sunt gratis & instru-  
menta.
- <sup>m</sup> Villal.  
ubi supra  
dif. 15. o. 1.
25. Humanitas Christi est instrumentum Deo Hyposta-  
tice conjunctum ad causandam gratiam in Eucaristia,
- AN MALVS minister impedias gratiam sacramentalem.*
- <sup>n</sup> Trid. fef.  
17. can. 14.
26. Malus minister si adhibet necessaria & conficit verum  
sacramentum.
- <sup>o</sup> Comm.  
DD.
27. Per malum ministrum non minuitur & gratia, qua ex  
opere operato conferitur per sacramentum, bonus autem ex  
operantis magis impetrat a Deo.

*AN PECCET minister conferens sacramentum in peccato  
moralis.*

- <sup>d</sup> Comm.  
DD.
28. Minister, qui ex officio administrat sacramentum ex-  
tra extreman necessitatem in peccato mortali peccat mor-  
taliter.
- <sup>p</sup> Suarez.  
29. Ad administrandum sacramentum non est necessari-  
um confiteri, sufficit contenter.
- <sup>q</sup> D. Tho.  
s. p. q. 64. f. Idem dic de laico, quia qui hoc non habent ex officio non  
art. 6. tenentur esse preparati.
- <sup>r</sup> Villal.  
ubi supra  
dif. 14. n. 7.
30. Sacerdos, qui in extrema necessitate parvulum bapti-  
zavit excommunicatus, vel in peccato mortali non peccat,  
committit nisi unum peccatum, quia licet si simul minister  
sacramenti non habet id ex officio.
- <sup>s</sup> Suarez.  
31. Episcopus sacramentalia administrans in peccato  
mortali solum peccat a venialiter.
- <sup>t</sup> Villal.  
ubi supra  
nam. 1.
32. Qui dicit Epistolam vel Evangelium in peccato mor-  
tali non est peccat mortaliter secundum probabilem.

AN

*AN QVI recipit sacramentum ab excommunicato, vel ab eo  
quem scit esse in peccato mortali peccat mortaliter?*

34. De jure antiquo erat prohibitum recipere sacramen-  
ta a publico curiario, vel concubinario; nunc vero i*neces-*  
sarium est ut sint denunciati.

35. Non licet sacramenta petere ab eo quem scit esse in  
mortali, nisi sit Parochus, vel paratus ministrare.

36. In casu necessitatis extreme a quocumque etiam ha-  
retico potest peti, & recipi Baptismus, dummodo ser-  
vatur si Ecclesie formam. Idem dic de Sacramento Peni-  
tentiae, dummodo non sit scandalum, vel subversionis per-  
iculum.

*QVÆ INTENTIO requiratur ex parte ministri?*

37. Requiritur o*r* virtualis saltem intentio faciendo id  
quod facit Ecclesia.

38. Non p*otest* certo sciri an sacramentum fuerit va-  
lidum.

*AN ERROR personæ, cui administratur sacramentum, im-  
pediat valorem eius?*

39. Si minister habuit voluntatem exclusivam, & erravit  
circa personam, valor sacramenti q*ui* impeditur, alias non.  
*AN VALEAT sacramentum datum sub conditione?*

40. Si conditio est de præsenti, vel de præterito, & vera,  
non r*impedit* valor sacramenti; si vero fuerit de futuro  
contingentia non valet sacramentum.

*AN PAROCHUS teneat administrare sacramenta, quan-  
do Parochiani eanon tenentur recipere?* Vide verbum Pare-  
chus.

41. Accidenti ad sacramentum augetur gratia etiam si  
accedit cum peccato veniali secundum s*probabiliorum*.

42. Qui sacramentum Baptisi*m* administrans diceret: Ego  
te baptizo, & postea (*T acete pueri, vel hinc exite*) in no-  
mine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, conficeret & sacra-  
mentum, quia haec interruptio est parva.

43. Qui diceret in consecratione panis: *hac est caro mea*  
*# peccator gravior, sed sacramentum conficeret.*

44. Qui in consecratione vini diceret: *Hic est calix, licet*  
*diversum significat ac calix ex commun*i* intelligentia idem*  
*significaret, & idem conficeret & sacramentum.*

45. Qui diceret: *Hic est corpus meum. Si sumatur maseu-  
lin*e*, id est: Hic cibus, fieret & sacramentum, secus vero si  
sumatur adverbaliter.*

V u s

46. Qui 77.

<sup>x</sup> Comm.  
<sup>y</sup> DD.

<sup>x</sup> Dian. in  
sum. verb.  
sacram.

<sup>z</sup> Gra apoc.  
<sup>y</sup> Dian. p.  
<sup>z</sup> tr. 13. reci.

## 682 Sacramentum. Sacrilegium. Sacra.

- <sup>a</sup> Comm. 46. Qui omittet particulam (enim) venialiter tantum  
<sup>DD.</sup> peccaret.
- <sup>a</sup> Diana 47. Nolenti sacerdoti alter sacramenta administrare, &  
 ubi supra, poterit pecunia dari non ut pretium sacramenti, sed ad re-  
 verb.sacri, diendam vexationem.
- <sup>b</sup> Comm. 48. Qui vulneratum in platea absolvit non praemissio actu  
<sup>DD.</sup> mit b non peccat.
- <sup>c</sup> Diana. 49. Qui in peccato mortali sacramentum administravit  
<sup>s, tr. 14,</sup> non c tenetur in Confessione quale fuerit peccatum expo-  
<sup>rel. 16,</sup> nere, quia per quodcumque mortale peccatum aequa via  
 latur religio.
- <sup>d</sup> Idem ubi supra 50. Si quis d invalide administraret Baptismum, Ordini-  
 nem sacerdotalem, vel Episcopalem, teneretur etiam cum  
 periculo famæ, vel virtutis defectum manifestare.

## SACRILEGIVM.

- <sup>a</sup> S. Iud. 1. Sacrilegium a est sacræ rei violatio. Et hujus sunt tres  
 lib. Ethy. species: 1. Est contra personas b sacras. 2. Contra loci san-  
 ctitatem. 3. Contra alias res sacras.
- <sup>b</sup> c. duo q. 2. Non est c circumstantia sacrilegij fieri peccatum tem-  
 pore sacro.
- <sup>c</sup> Lef. lib. QVOD PECCATVM sit, & quæ penas habeant.  
<sup>d</sup> c. 44. n. 3. Sacrilegium ex natura sua est peccatum d mortale con-  
 traria religionem cum sit in contemptum rei sacræ, & in mate-  
 ria gravi.
- <sup>e</sup> Comm. 4. Peccata sacrilegij alia sunt majora, alia sunt minora; &  
<sup>DD.</sup> majus e enim sacrilegium est, quod sit contra personam sacra-  
 crum, quam quod sit contra locum sacrum.
- <sup>f</sup> Vide Vill. to. 2. 5. Pæne alia f sunt pecuniariz, quæ videri possunt in de-  
 creto 6. 17. q. 4. & in D. Tho. 2. 2. q. 99. art. 4. Aliæ sunt ex-  
 p. 19. dif. 6. 3. nom. 3. 3. Lef. lib. 6. Qui furatur crumenam ab audiente Misam, non g  
 commitit sacrilegium. Secus vero si res est in custodia  
 Ecclesie, quia tunc locofacio injurias habet. Sunt tamen qui  
 dicant sacrilegium committi eo ipso, quod furatum sit in Ec-  
 clezia.
- <sup>h</sup> S. hoc verb. n. 1. 7. Sacrilegium b est furari reliquias etiam ex devotione.

## SACRA.

1. Sacra vestes polluta luxuria iterum sunt a benedicenda.

2. Sacra

## Salarium. Salutatores.

- 683 2. Salaria vendita ad usum profanos prius b dissolvenda, ita <sup>a</sup> Comm.  
 ut priore formam amittant. Quod si lapides sint, vel ligna  
 diruta Ecclesiæ possunt vendi de licentia Episcopi ad usum  
 profanos.
3. Sacra contracta vel vetustate confecta e comburenda  
 sunt, & cineres in Ecclesia reponendi.
4. Sacra vasæ & vestimenta habere enormiter immunda  
 peccatum mortale d est.

DD.

Vide P.  
 Suar. to.  
 3. dif. 8r.  
 fco. 8.  
 c.c. Altaris  
 de confes.  
 dif. 1.  
 d Silveri.  
 vasæ fa.  
 cræ.

## SALARIVM.

1. Peccat, a qui salarium non solvit in ea re quæ debetur;  
 quod si famulus rem vendat minori pretio, quia ea non in-  
 diget, debet Dominus aquirere pretium conventum.
2. Non tenetur b herus salarium solvere famulo pro illis  
 diebus, quibus agrotavit, & recipiens famulum nullo statu  
 topretio tenetur solvere, quod mos est solvere famulibus.
3. Tabellio, qui habet salarium publicum peccat aliquid  
 recipiendo etiam sponte datum, & tenetur c restituere id  
 quod ultra accepit, si reperatur faltem extra judicium
4. Famulus, qui cum Domino convenit in immo pretio  
 justo d non potest clam compensationem facere. Si autem  
 pretio iniusto paupertate coactus potest clam compensatio-  
 nem facere secundum viros doctos.

a Navar.  
 c. 17. no.  
 107.  
 b Comm.  
 DD.

a Navar.  
 ubi supra,  
 num. 18.  
 b Dian.  
 in sum.  
 verb. sa-  
 larium.

## SALVTATORES.

1. Nec a omnes sunt dammandi, nec omnes approbandi, & p. Mo-  
 fuit tamen examinandi, & licet male vivant, non ex eo fo-  
 lum dammandam est gratia gratis data, quæ potest aliquan-  
 do in peccatoribus reperi.

2. An vero hoc sit gratia gratis data, an vero naturalis  
 non convenit inter DD. Probabilius videtur non esse natu-  
 ralem, sed gratias datam.

3. Quod autem immunes per laminam ferri carentis am-  
 bulent, sunt DD. qui afferant fieri non posse, nisi ope Da-  
 monum.

4. Hi vel alii In psalmis utentes nec dammandi, nec appro-  
 bandi omnes, sed ab Episcopo sunt examinandi. Si vero con-  
 tineant verba sancta fine errore, aut superfluite, nec ali-  
 quid contra bonos mores, sunt approbandi. Si autem dubiu-  
 um sit an lateat peccatum cum Demone sunt reprehendi.

maga-  
 serip.

De

**S A T I S F A C T I O .**

1. *Uxor, filius familiæ, non emancipatus, servus, & religiosus non possunt remittere satisfactionem libi debitam etiam si Navar. a. 2. a. 3. si velint.*

2. *Quando duo mutuò se offendunt, si injurie sunt æquales, idem ut qui prius offendit prius à petere veniam tenetur. Si autem bisup. tuit inæqualis, qui gravius etiam sicut erit posterior. a. 3.*

**S A T I S F A C T I O S a c r a m e n t a l i s , V i d e v e r -**  
**b u m P a n t e n t i a .**

3. *Satisfactio sacramentalis est passio voluntaria poena Comm. pro peccato ad placandum Deum facta, cum proposito non DD. offendendi eum amplius.*

4. *Tridentinum definit sub anathemate quod non semper remissi culpa remittitur pana, & quod pro pena temporali per merita Christi satisfacimus penitenti à Deo inflatis & patientes tolerari, vel à Confessori injunctis, vel sponte acceptis. Et quod satisfactiones, quibus panitentes amore Christi sui peccata recipiunt sunt verus Dei cultus, & quod nostra satisfactio vim non habet nisi ex meritis Christi.*

5. *Non debet e imponi satisfactiones, ex quibus deveniri possit in notitia peccatorum panitentis saltem in genere.*

6. *Satisfactio / potest imponi panitenti licet non absolu-*

*ta Navar. apud Avil. in comp. hos verb. tur.*

7. *Non debet absolvendus, qui panitentiam medicinalem, f Comm. vel restitutoriam non vult acceptare.*

8. *Qui sciens, & prudens nullam satisfactionem b imponit panitentis sine iusta causa peccat mortaliter.*

9. *Majorem vim habeat sententia: Confessoris in suo foro ubi ins. idem ubi sententia judicis in foro exteriori, & acceptata ea panitentie obligat sub mortali si habeat has conditiones. 1. Quod sit præcepta, nam si est per modum consilii, nec ad veniale obliga. 2. Quod sit satisfactio, nam restitutoria aliunde obligat, ut dictum est verbo Restitutio. 3. Quod sit a panitente acceptata.*

10. *In panitentia injungendis octo sunt observanda. 1. Quod sit iusta, non enim imponenda est ad libitum. 2. Quod adæquet, & non excedat debitum, licet hoc à Deo solum posse perfectè cogosci. 3. Non est verum quod pro quocumque peccato mortali imponenda sit panitentia lepitem annorum.*

4. *Quod*

**Satisfactio Scandalum.**

4. *Quod panitentia olim taxata ab Ecclesia jam non sunt in ulo, erantq; progravioribus delictis in foro exteriori. Quod considerare oportet vires tam spirituales, quam corporales panitentis, statim, conditionem, contritionem, & similia.*

11. *Adimplens impotentia, senectus, agitudo, debilitas, probabilitas timor quod non adimpleretur, contritionis magnitudo, tempus jubiles, vel aliarum indulgentiarum sunt m. iusta causa ad diminuendam satisfactionem.*

12. *Etsi lucraturo indulgentiam plenariam non possit dari ab soluto nulla in injuncta panitentia; expedit tamen ut aliqua injungatur.*

13. *Non potest o injungi pro panitentia religionis ingref- f Comm. fuis, potest tamen imponi Confessionum, & Communione frequentia.*

14. *Nec pro crimine publico cogendus est panitentia ad publicam panitentiam, latit est, si occulēt satisfaciatur.*

15. *Tridentinum cum jubet publicam imponi panitentiam q intelligendum est in foro exteriori.*

16. *Confessor cum minorem panitentiam panitenti / Im- ponit, debet illum de hoc facere certiorum.*

17. *Opera satisfactoria, ut plurimum / imponenda sunt: E- leemosyna, jejunium, cibicum, Misere auditio, lectio libri spi- ritualis, & similia.*

18. *Panitentis detegens alii t panitentiam sibi impositam t Sa ubi licet gravem non peccat mortaliter, nisi inde aliud grave sup. n. 6, dannum sequatur.*

**S C A N D A L U M .**

1. *Scandalum est dictum, vel factum minus rectum pra- f Comm. bens occasionem ruinæ.*

2. *Aliud est factum, quando quis dicens, vel faciens ali- quid minus rectum præbat alteri occasionem peccandi. Aliud f Comm. b. idem ubi ins. est factum, quando quis sumit peccandi occasionem ex dicto, vel factu alterius.*

3. *Aliud et scandalum est formale, quando quis formaliter intendit ruinam proximi; aliud materiale, quando quis non intendit ruinam proximi, sed propriam delectationem, & ex e. VIII. to. 4. it. q. 4. f. 1. ea sequitur ruina proximi, ut cum vir faminam inducit ad veneria,*

4. *Genus scandalum est cum quis nec intendit formaliter rui- nam proximi, nec inducere cum ad peccandum, sed quia peccat publice, ali sumunt occasionem peccandi. In his tribus casibus prædictis, circumstantia scandali novum peccatum mortale est necessario in Confessione aperiendum.*

# D. Tho.  
ubi sup.  
art. 4.  
# Vill ubi  
sup. n. 6.  
non est omittenda ob alterius passivum scandalum sumptum ex militia.

5. Res precepta, cuius omissione non potest esse sine peccato, non est omittenda ob alterius passivum scandalum sumptum ex militia.

6. Preceptum naturale affirmativum aliquando omittendum est,

dum est, ne alter fumat scandalum, quia tunc non obligat; non enim dancia est elemosyna pauperi si inde grave timetur scandalum.

7. Preceptum autem negativum semper obligat, etiam si idem ubi totus orbis terrarum subvertendus sit, idolum non est adorandum, nec fornicandum, nec mentendum. Nam ut habetur ex communis regula: Utilius scandalum nasci permittitur, quam ut veritas relinquatur.

8. Episcopus, vel Rector Ecclesie non debent deferere bona Ecclesiastica, vel suam iurisdictionem propter scandalum passivum aliorum.

9. Prætextu scandalis non est absolvendus sed indispositus.

10. Peccat mortaliter, qui sine necessitate loquitur familiariter cum muliere suspirata, credens se præbitur esse scandalum.

11. Qui mandat vel consilium aliis, ut committant peccatum etiam solo animo illum tentandi peccat mortaliter.

12. Non peccat nisi qui petit ab alio rem ex se justam etiam si sciat illum peccatum in re facienda.

13. In calu in quo times tuo factio, vel dicto alios esse scandalizandos, debet aperire in Confessione & species peccatorum, in qua corrue illos scalliti, & numerum personarum.

14. Qui jocose profert verba turpia coram aliis quos non times ideo in peccatum mortale ruituros, non peccat mortaliter, nec tenetur prædictas circumstantias fateri.

15. A re facienda ex precepto Ecclesie an ob scandalum infirmorum abstinentium sit alii ajunt, alii negant probabilitus. A re autem consilio facienda aliquando abstinentium est ne parvuli scandalizentur.

16. Si stemma utatur vesti virili sine mala intentione, nec est scandalum, non peccat mortaliter.

17. Licitum est vinum vendere tabernariis, quos scis illud idem ibi aqua mixtum iterum esse vendituros, nisi tuo nomine vendendum sit, vel aliter quam tuo nomine sic vendens grave damnum patiaris.

18. Volenter furari patrum & potes suadere, ut potius fuerint a divite etiam determinando personam, de qua fur non cogitabat.

19. Potes maritus occasione in adulterandi præbere uxori

et animo illam ab adulterio corrigiendi, & famulo dominus occasionem furandi ob eundem finem.

## SCHISM A.

1. Schisma generaliter a sumptum, vitium est, quo quis se a Navar.,  
parate ab unitate debita. Sumptum vero specialiter vitium c. 17. n. 17.  
est, quo quis separat se ab unitate Ecclesie nolens se ei subiecto.

2. Schismatiscus veluti, & haereticus a privatur ipso jure o- Comm.  
muni potestate. DD.

## SCIENTIA.

1. Scientia a est cognitio visiva rectam intellectus quam a Navar.,  
apud Avil., in comp., hoc verb.

2. Non b peccat docens scientias licitas licet multe abu- a Navar.,  
tantur eis. idem ib.

3. Scire, vel debere scire paria sunt.

## SCRVPVLVS.

1. Scrupulus a est cognitio argumenti apparentis contra scientiam, vel fidem, vel opinionem, vel dubitationem. a Navar.,  
ibidem.

2. Scrupulorum nimetas b nascitur ex virtute naturalis complexio, vel acquisito per nimias vigilias, vel jejunia, vel per conversationem cum scrupulosis. Gignuntur in corde inconstantiam, augmentum peccatorum, animi parvitatem, negligias, & inquietudinem mentis, & accidunt.

3. Scrupulorum remedia sunt: Gratia divina, pharmacum contra malos humores judicium debilitantes, aversio cogitationis a re scrupulosa, submissio iudicio aliorum, contraventio scrupulorum, fervor in acquirenda mentis puritate, propofitum firmum prius mille mortes subeundi quam minus peccato veniali deliberante consentientia inducere magna in bonitate Dei, cognitione experimentalis illius, & super omnia perfecta Dei caritas, que foras mittit omnem timorem. Ex præ  
spirituali virorum.

4. Non peccat a qui legem implet juxta authoris mentem, a Navar.,  
quamvis verba contrarium sonent. Nec qui illam servat in ubi sup.  
benigniore sensu, licet illam violet in duriore. Nec qui in du- hoc verb.  
bis illam servat secundum usum bonorum.

5. Faciens opus, quod credit quis esse licitum, & nefest esse illi-

<sup>a</sup> Comm.  
DD.<sup>b</sup> Comm.  
DD.

illicitum, etiam si pungatur scrupulo in generali, vel in particulari non se peccat.

6. Ad tollendos scrupulos juvat multum hoc verius apud omnes Doctores principium: Ubi non est plena cognitione peccati mortalis cum plena & deliberata voluntate illud committendi, non potest esse mortale peccatum.

7. Leo X. concedit Fratribus Minoribus valde scrupulosis quod in dubiis ad salutem animæ spectantibus possint statu fuorum Guardianorum responsis, etiam si subditi sint docti, & Guardiani indocti. Vide verbum *Conscientia*, & verbum *Dubium*.

**SECRETVM.**<sup>a</sup> Navare,  
ubi sup.  
in comp.  
hoc verb.  
<sup>b</sup> Comm.  
DD.

1. Secretum a est quod à nemine se citur, vel à tam paucis, ut non sit famosum, nec notorium.

2. Qui secrēta cognovit etiam sub juramento proditionem, vel aliud malum imminens animæ, vel proximi corpori non solum potest, immo & debet b illud revelare, si aliter illud non potest impedi.

3. Peccatum qui secretum sibi communicatum, quod non vergit in proximi damnum, revelat etiam iudici præcipienti.

4. Promissio servandi secretum parvi momenti vix obligat ad veniale.

5. Peccatum mortaliter, qui secreta civitatis, consilii, vel exercitus revelat, si sunt magni momenti, & non vergunt in injuriam aliorum perniciem, etiam vi tormentorum coactus, aut metu amittenda vita.

**DISPVT. II. SECT. I.****RESOLUTIONES VARIÆ.****SEPVLTVRA.**

*De sepulturæ definitione & in qua Ecclesia unusquisque sepeliendus sit.*

<sup>a</sup> L. 1. tit.  
A. p. 1.

1. Sepultræ Ecclesiasticae a celo loco concavus in Ecclesiastico tæmeterio factus, in quo corpus catholici cōquiscit.

2. Relig.

**Sepultura.**

689

2. Religiosi possunt habere cæmetria in suis oratoriis, b Comm.  
3. Olim solam personæ infinges in Ecclesiæ sepeliabantur. DD.  
4. Venditæ sepultræ Ecclesiasticae est simonia, jus autem, & quis, & successores illius in ea sepeliantur, vendi potest. L. 1. tit.  
5. Qui 14. ætatis annum habent, possunt e sepultræ eligeretur huius viri sunt, sine feminæ, etiam si sint sub patria 13. p. 1.  
potestare, vel serui exceptis religiosis. d Comm.  
6. Non valet f electio sepulchri facta à patre pro filio im- DD.  
pubere, nisi ubi sit contraria consuetudo, quæ ubique vigeat. c. l. 1.  
7. Qui mortuus est sine electione sepulchri g sepeliendus est in sepulchro fuorum majorum, nisi sit consuetudo in contrarium. c. l. 1. de  
8. Cum pater, & avus defuncti sepulti sunt in una Eccle- sepul. in  
sia, in hac est sepeliendus, licet alij ascendentæ sint in alia. 6.  
Si vero pater est in una, avus, & alij ascendentæ in alia, in  
hac est sepeliendus. b Si vero pater sit in una, avus in  
alja, & alij ascendentæ in alia, in paterna sepultræ sepe- 1. Ab-  
liendus est ex consuetudine. bas inc.  
9. Cum pater, & mater sunt in una ; Ecclesia, & ascen- nos de se-  
dentes, sepeliendus est in Parochia. pult.  
10. Filii naturales i qui non elegant sepultram, se- 1. F Em.  
peliendus cum patre, nisi si fuerit in dignitate constitutus. Roder. to.  
Ipsius autem cum matre nisi huc fuerit illustris. 3. q. reg.  
11. Qui non elegit sepultram, nec ullam à progenitoribus 4. q. 18. att.  
habet, in ea Parochia sepeliendus m e i, in qua suscep- 6.  
piebat sacramenta. Sia autem habeat duas Parochias, obseruerit consuetudo, & sententia Episcopi. 1. Comm.  
12. Qui habet domicilium in civitate, & mortuus est in DD.  
pago, in civitate sepeliendus a est. m c. ex  
13. Vxor defuncta non electio sepulchro, in sepulchro mariti sepelienda est. Si vero illa elegit sepulchrum, & ante maritum mortua est, si ille moritur non a elegit sepul- parte, & c. 1. in nostra de sepul.  
tura, non est sepeliendus cum vxore. n. c. is qui de sepul.  
14. Prelati Ecclesiæ, qui non elegant sepultram, in sua 6.  
Ecclesia sepeliendus p sunt. D. C. is qui parag  
15. Religiosi non licet g sepultram eligere, nisi forte mulier. y Comm.  
longe effent a monasterio. g c. reli-  
16. Novitij etiam si in parentum fuorum dominibus è vita 1. tit. in o.  
decendant, in monasterio, in quo erant novitij, n. si aliam 2. Vill. tr.  
sepultram elegent, sepeliendi r sunt. 3. o. 2. p.  
17. Donati professi, qui diffundunt habitum à seculari- dif. 2.  
bus afferunt, insuis monasterij sepeliendis sunt, nisi fac- 1. idem.  
vbi fit. 2. p. 1. z. 1. 2. p. 1. 2. p. 1.

rint conjugati.

- \* Ex priv. Iuli 11. Vide Ro- der to. 2. qq. reg. q. 67. art. 2. \* Abb. in c. i. de se- pult. \* Idem c. cum li- berum de sepul. c. uni- marum de sepul- in. \* F. B. Red. to. 1. qq. reg. q. 5. art. 7.
- L. F. E. de lepul. violat. b. c. Ecl. de conf. dist. 1. vel in duello. c. omnis vtriuque sexus de penit. & remisi. & super quodam in fin. c. mōnachus de statu monach. C. fin. de maled. f. c. fin. de maled. c. quibus t. i. q. 2. c. Opponitur ab aliis probabilitate defenditur.
- 18 Famuli religiosorum cum sepulturam non eligunt in monasteriis sepeliendis sunt.
- 19 Peregrini cum non eligunt sepulturam in Parochia, in qua suscipiunt sacramenta sepeliendi sunt; nisi sit con- fuetudo in Cath. dicitur a sepeliantur.
- 20 Si Ecclesia, in qua quis sepeliendis est secundum jus fuerit interdicta, sepeliantur in parochia, si hac etiam fuerit interdicta in proximiori monasterio sepeliendis est.
- 21 Qui recipit defunatum, & illum sepelit, ubi secundum ius sepelendum non est, peccat & mortaliter, & tenetur restituere cadaver si petatur, etiam si tantum offi maneat.
- 22 Bonifacius VIII. prohibet & sub sancte obedientia, ac sub intermissione damnationis exterum omnibus religiosis, ac clericis secularibus, ne aliquem inducatur ut juret vel promittat se electurum esse sepelituram in illorum Ecclesias, vel jam electam non mutaturum. Quod si tales religiosi, vel clericis inductum in suis Ecclesias sepelire presumperint, tenentur restituere corpus si petatur, & alia, quae ob sepulturam reecepissent. Quod si fecerint, Ecclesiis ipsorum erunt interdicta, donec satisfaciant.
- 23 Advertendum tamen praedictam prohibitionem non comprehendere eos, qui scilicet consulunt, vel persuadent, non verum faciunt quod aliquis iurat, vel promittat, in ipso forum Ecclesie se electurum sepelituram.
- 24 Non potest & impediri sepelitura propter debita defuncti, immo qui impedit præsumperit, amerit ius ad debitum recipiendum.
- QUIBUS PERSONIS NEGANDA EST SEPULTURA ECCLESIASTICA*
- 25 Infidelibus Paganis, Judicis, & hereticis, & his qui in torneamentis morientur neganda est. Nec non ijs qui se ipsos interficiunt, & nunquam penitentierunt.
- 26 Nec non his, qui animo Confessionis præceptum non adimplerunt, nisi signa contritionis offendierint.
- 27 Nec & non monacho, qui proprietarius inventus est, cum clare consta de delicto.
- 28 Statutum Carthusianorum de neganda Ecclesiastica sepelitura ei, apud quem t. 12. nummi fuerint inventi, intellegendum est eo, quic hoc fecerit ex legi contemptu.
- 29 Item negari debet & blasphemis, & in peccato mortali & inorcentibus, nisi signa contritionis ostenerint.
- 30 Meretrici inventi in domo lenonis & quam ipsa glorio inter-

interfecit, non est neganda Ecclesiastica sepelitura; sive tamen vel adulterio interfectis in ipso delicto negari debet, nisi signa dederint contritionis.

31 Nec i. non manifeste usurario, vel in excommunicazione mortuo si sit denunciatus.

32 Item ei, i. qui aliquem sacerdotem suorum filiorum tutorem instituit.

33 Item pueri sine Baptismo mortuo, nisi sit adhuc in matris utero. Leproso autem nullo jure negatur.

34 Advertendum tandem prædictis casibus, quod qui scienter contrarium fecerit, peccabit mortaliter. Quod si fuerit interdictus vel publicè excommunicatus, vel manifeste usurarius, qui his sepulturam dederit, excommunicatione incurrit.

## SECTIO II.

### QVIS EVNEBRES SVMPTVS facere teneatur:

- 1 Hæres tenetur & facere funeris sumptus, pater filii, & dominus servi, uxoris autem extrahendi à dote ipsius.
- 2 Cuius non fuerint facti ab his, qui facere tenentur, à quo cumque alio fieri possunt moderatè, & ipse potest solutione exigere.
- 3 Cum quis intestatus mo inuit, non tenetur & heretos tam quantum partem bonorum pro anima defuncti influe-re, sed sufficiat facere, quod fieri solet pro sumptibus aliis.
- 4 Cum regularis extra conventum sepelitur & superior eius tenetur funeris sumptus solvere.
- 5 Novitij funus ex ipsius bonis patrimonialibus solven-dum & est. Quod si Abbas expensas fecerit, poterit re-petere.

*DE PRIVILEGIIS RELIGIOSORUM CIVILIA FUNERA & QUAS INDULGENTIA INVENTANT, QUI CUM HABENT RELIGIOSA SEPELIUNTUR.*

6 Liberum est cuiuscumque fideliūm Ecclesiasticam sepelituram in quorumcumque religiosorum mendicantium Ecclesias eligere.

7 Soli superiores religiosorum possunt & concedere fra-bitum secularibus, ut cum illo sepeliantur.

<sup>b</sup> Ex Leo. 8 Quis fecum illum habent in morti articulo, licet vivi non fuerint illum induit, ex concessione Leonis X. plenaria indulgentiam consequuntur, <sup>b</sup> & epus non est ut dent eleemosynam ad vestimentum religiosi, cuius erat habitus.

<sup>b</sup> Ex Leo. AN LICEAT exhumare defunctos, ut explicantur vel ut alio transfrerantur, vel ad alium efficiantur?

i. 1. 4. tit. 9 Exhumare defunctos ad eos spoliandos est: peccatum mortale, sed sine obligatione restituendi.

i. vill. 1. p. 1. 10 Qui cadaver extrahit ut dilaceret, incurit i censuram supradictam; sed Prelatus, qui ad hoc præbet consensum licet mortaliter peccet, censuram non incurrit.

p. ii. 1. n. 7. m. Idem tom. 2. tr. 1. dif. 6. n. 4. 11 Licitum n est deposita cadavera ex una Ecclesia in aliam transfrerat. Secus vero si ex profecto ibi fuerint sepulta, nisi licentia ab Episcopo impetratur.

n. Ex Leo. 12 Religiosis mendicantibus lictum n est ex privilegio Leonis X. ex sua capella ad aliam consentientibus his, ad quos spectat, corpora defunctorum transferre.

VARIUS circa sepietram resolutiones.

s. Dian. P. 13 Publico peccatori sine signo contritionis mortuo, vel in actu mortaliter male non est neganda. Ecclesiastica sepultura, nec privandus Ecclesia iustitiae. Idem dic de eo qui in puteo mortuus vel in laqueo suspensus inventus est, quia non constat an a se vel ab alio fuerint interfecti.

p. Comm. DD. 14 Ad probandam sepulturae electionem requiruntur p. duo, vel tres testes, immo sunt qui dicant sufficere dictum Confessarii.

q. Dian. in comp. hoc verb. m. 2. 15 Excommunicationem lata in eos, qui excommunicatum non tolerant sepelirent, solum comprehendit eos, qui suis manibus corpus defuncti terra mandant, vel id fieri jubent, non vero comitantes, cantantes, vel lumina defrontentes.

r. Comm. DD. 16 Episcopus ex causa potest r unum in sepulchro alterius ipso etiam invito sepelire.

s. Comm. DD. 18 Nolle humare cadavera cum posuit sine magno incommodo, cum non est alius qui faciat mortale f est.

r. Comm. DD. 18 Toto Passionis tempore licet in parafœce non licet conferare, possunt r fidelium cadavera humari.

v. Vill. vbi diff. dif. 7. num. 1. 10 Portio Canon c. n est, quod ex legatis debetur Episcopio, quo in diversis locis est, & vocatur quarta funeraria, sed de ceteris, c. 13, sed in multis diocesis jam non est in aliis, & circa eum minus r illam

illam consuetudo servanda est.

20 Ut à solutione hujus quartæ quis excusat, præscriptione 40. annorum opus x est, vel ut alij dicunt tempore immemorali.

21 Alia quartæ funeralis debetur, Parochia quando Parochialis extra illam sepultus est. Haec vero in diversis locis diversimodo assignata est, sed frequentius est pars quartæ. Vbi vero parochia, & Episcopo solvitur, Parochie prius solvenda est.

22 Quarta Parochialis est z de his, que in die funeris obvenient, & de legatis Ecclesia in qua defunctus sepelitur, & non de aliis.

23 Vbi religiosi debent solvere, quartam solum de oblationibus factis in die funeris tenentur r solvere, non vero de Missis, candelis, aut re alia.

24 Monasteria Ordinum mendicantium, que quadragesita ab hinc annis, & non ante quartam solvunt, illam solvere non r tenentur.

25 Non debetur r quarta funeralia ex funere novitij in monasterio sepulti, etiam si in parentum domo habitum stetin moriatur. Si vero jam riger habitum suscepit, debetur.

x Vill. vbi sup. n. 2.

y Idem vbi sup. n. 3.

z Comm. DD.

a Sylv. verb. can. post. in. fr.

b Ex Ni. colo. V. Vill. vbi sup. n. 10.

## S E R V U S .

QVIBVS IN CASIBVS SERVI SIBI acquirant, retinenteque donacionem?

1 Est quando inter dominum, a & seruum fit pactum, ut singuli diebus totnummos domino acquirat, reliquos sibi retinet.

2 Cum expresso vel tacito dominius aliquid donat servo ut sibi acquirat.

3 Cum dominus, vel quisvis alius aliquid servo restituit ob injuriam factam illi in rebus, que domini non erant.

4 Cum servo aliquid legatum, vel donatum fuit ea conditione, ut ad dominum non pertinet. & tale erit quod pro acquirenda libertate donatur.

5 Cum serrus aliquid lucratur ex propriis bonis sine detrimento debiti obsequi.

6 Ex dictis inseratur, quod si dominus aliquid ex his sibi usurpet invito servo, restituere tenetur, & si nolit, poterit serrus occulte sibi recompensare.

X x 3

4 Lici

a Vide Melin. de jun. tom.

1. II. 1. & Vill. to. 2. dif. 5. & & Vill. to. 2. tt. 1 o. dif. f. n. 3.

- viii. vbi  
sup. disq.  
n. 7.
- idem  
vbi supra,  
n. 6.
- d Molin,  
dip. 17.
- c S. Hoe  
vib. n. 1.
- f Comm.  
DD.
- scd hoc  
verb.
- Idem  
vbi sup.  
Idem  
vbi supra.
- syl. 9.  
verb. ser.  
vitius,  
n. 3.
- m Idem  
verb ma-  
numissio,  
n. 6.
- n Comm.  
DD.
- o Comm.  
DD.
- p Navar.  
apud Avi-  
lam in  
comphor-  
verb.
- Licitum est homini se ipsum vendere; sed servanda sunt conditiones videnda apud Villalobos. <sup>b</sup>
- Servitus orta ex bello justo est ex misericordia qua quis servat quem poterat justè occidere.
- Ancillarum filii sunt servi; pars enim sequitur vertrem: dum & tamen mater in conceptione, vel in partu, vel in tempore intermedio non sufficit latenter per momentum libera.
- An seruos captus in bello justo peccet fugiendo, & temeratur domino restituere alij singulis, alij affirmant & probabilius, etiam si non promisuerit non fugere.
- Capti à Turcis, vel alius infidelibus non soluta & possunt licite fugere, sed & ab eis surrepti quæcumque potuerint cessante iandallo.
- Christianus etiam hereticus captus in bello justo ab aliis Christianis non sit servus & exconfutidine, sed potest derelinqui donec redimatur.
- Apostata à fide quales sunt Granatenenses, Saraceni possunt & in servitudinem redigi, & illorum filii, si sub hac conditione parentes eorum fidem servare promiserunt.
- Apostolatum filii impuberibus in regno Granateni libertatem donavit & Philippus II licet secundum probabiliorum sententiam posset illos in servitudinem redigere.
- Redemptus ab hostiis debet & redemptori pretium, vel servicium p̄tr quinquennum.
- Servus & sit liber cum habetur pro dñe rēfūcto, ut si exponatur infans domino in scientia, aut non contradicere, aut a domino rēgēr deseratur, aut ei negentur alimenta, aut ordinetur domino sc̄iente, & non contradicente, aut si dominus sit hereticus, aut infidelis, & fugiat servus ad Ecclesiā, aut si dominus ancillam violare velit, & illa fugiat, aut si illa habuit concubinam usque ad mortem cum possit ducere, & de illa nihil disponit;
- Liberus debet & patrono agenti alimenta, & decedenti absque liberis succedit patronus ab intestato.
- Servus crudeliter tractatus a domino potest & illum compellere ut se alio vendat. Idem dicitur de ancilla a domino ad luxuriam provocata.
- Pater nobis & filium vendere etiam invitum in extremitate necessitate.
- Non licet servum emere in iustè possellum, nisi esset de flatus in cubito, vel in mortem, & tunc etiam invito emptore posset se ipsum redimere dato pretio, nec potest alteri

alteri vendi, nisi secundus emptor de modo prima emptionis admoneatur.

Mala fide emit & servum, qui credit publicam esse famam in iustè fuisse captum.

Dannatus ad mortem concedente justice, vel statuto, usque poslit redimere, potest & se vendere p̄recio iudei p̄emptionis.

Servus contra voluntatem domini conjugatus potest & vendi extra oppidum, si in eo non potest vendi sine dimissione ipsius domini.

Furtum servi à domino maiorem & quantitatē <sup>a</sup> exiguitam ab alio ut sit peccatum mortale, & si fuerit ut sibi vel filii vel uxori vel tem, vel similia erint, non peccabit, nisi sit in magna quantitate,

## SIGILLVM CONFESSIOnIS.

Vide verbum Confessio.

- Ad revelationem peccati & complicitis sufficit licet <sup>a</sup> Dia. in  
iusta penitentia & si contrarium probabile sit. comp. hoc
- Qui scit ex confessione aliquem Confessio non esse verb. n. 1.
- Sacerdotem, potest & immo debet cum eo non confiteari; & qui scit & ita sue infidias parati, potest & domino non vbi supra,  
exire, & armis se instruere. n. 2.
- Potest & quis suffragium negare ei, quem in Confessione cognovit indignum, si prater peccata habet alios de- vbi suffra-  
fecus atatis, vel scientia, &c. secus non debet. n. 3.
- Qui alio honore titulo non potest mortem fugere nisi revelando peccatum in Confessione cognitum, debet & Soar. apud  
prius eligere milles mori quam sigillum frangere. Si au- Dianam  
tem est in peccato oralis, contrahatur de illo. p. 3. II. 4.  
Decretum Clementis VIII. de non utendo notitia in ref. 76.
- Confessione habita in regime exteriori, dicunt & qui Vide  
dam non obligari, quando imminent grave damnatio re- tract. 4.  
publica, vel proxima.
- Si Confessarius intergetetur de meretrice penitente Dian. p. 4.  
an confessa fuerit fornicationem non debet negare, nec tel. 20.  
affirmare, sed eludere responsum dicendo le suo mut. f Comm.  
nec functum esse. DD.
- Qui non potest aliter crimen satari, non debet & re- Fagun-  
velare peccatum alterius. apud  
Quod Confessarius incidit in aliquę defecum in Confes- Dian. in  
sione, verbigratia, si iussit penitenti quod non debet hoc verb. comp.  
reflexu-

restituere, non potest nisi habita expressa licentia ab illo  
eum admonere, quam si neget Confessarius exculatur,  
& error in penitentem transferratur. Quod verum est etiam  
si statim post finitam Confessionem Confessarius erro-  
rem reprehendere. Immò in sequentibus confessionibus  
nō licet cum penitente agere de prioribus, nisi habita pra-  
dicta licentia, sed cum se penitens in eis subiiciat sub co-  
dem sigillo directioni Confessarii licentiam dare videretur,  
ut in his instruerat, quia ad illius animæ salutē spectant,  
<sup>b</sup> h. Placi-  
tum au-  
thoris,

<sup>i</sup> Comm.  
DD.

<sup>i</sup> Regin,  
apud  
Dian. vbi  
sup. n. 7,  
m Gran.  
apud  
Dian. vbi  
sup. n. 7,  
docecon-  
trarium:  
<sup>n</sup> Comm.  
DD.

<sup>a</sup> Dian. p.  
s. tr. 11.  
ref. 15.  
<sup>j</sup> Comm.  
DD.

<sup>g</sup> Dian. p.  
2. tr. 15.  
ref. 13.

restituere, non potest nisi habita expressa licentia ab illo  
eum admonere, quam si neget Confessarius exculatur,  
& error in penitentem transferratur. Quod verum est etiam  
si statim post finitam Confessionem Confessarius erro-  
rem reprehendere. Immò in sequentibus confessionibus  
nō licet cum penitente agere de prioribus, nisi habita pra-  
dicta licentia, sed cum se penitens in eis subiiciat sub co-  
dem sigillo directioni Confessarii licentiam dare videretur,  
ut in his instruerat, quia ad illius animæ salutē spectant,  
neq; laetatur hoc sigillum.

6. Quod qu's dicit alteri tanquam in confessione, sed  
nec te accusando, nec in ordine ab absolutionem, non ob-  
ligat in sub ratione sigilli, sed ut secretum naturale.

10. Cùm quis clam accedit ad confitendum Confessario  
dicens nolle ab alio scribi confessum esse, si hoc solum  
recusetur fit contra i. sigillum.

11. An quid dicunt penitentes sibi minutiissimis peccatis  
scrupulosi caput obtulisse sigillum violet alij ajunt, alij  
negant probabilitus; fatentur tamen periculorum esse lo-  
quendi modum quia odiom Confessionem reddit.

12. Quo in Confessione dicuntur concomitantem, &  
penitentem defervire putat ad detegendam peccata continen-  
tur sub sigillo. Idem est de defectibus naturalibus peni-  
tentis. Itemque de his qu'z ad alios pertinent etiam si non  
singulata. Secut vero sicut virtutes, & dona, quia haec  
non dicuntur ad peccata explicanda. Sunt tamen haec eti-  
ma taenenda si penitens velit sub secreto naturali.

13. Cùm penitentis fatetur se habere intentionem de pra-  
senti aliquem occidendi, si hoc dicat animo se accusando,  
clogiatur sub sigillo. Secut vero si per medium simplicis  
narrationis, vel ut Confessarium inducat ad simile pecca-  
tum perpetrandum. Vnde si quis accederet sano ullo dolore  
& clementia proposito non esset i. sigilli, sed tan-  
tum secreti naturalis obligatio.

14. Frangit p. sigillum Confessarius dicens penitentiam  
deum pro mortalibus, vel pro gravibus venialibus: Peni-  
tentia autem nunquam frangit sigillum sibi impositam peni-  
tentiam revelans, peccatum tamen si eo animo reveleret, ut  
Confessario detrahatur.

15. Qui dicit certum genus peccatorum committi in tali  
civitate, non frangit p. sigillum. Sitamen coram pufiliis  
dicat qui possint scandalizari peccatgraviter. Franget  
tamen si dicaret se audiisse grave aliiquid peccatum

in certo monasterio, eti personam non nominaret. Immo  
eti non nominaret monasterium dicens, in ordine quadam  
committi grave peccatum. Iste tamen puniendus non esset  
pena ordinaria.

16. Confessarius teneatur r. dare schedulam penitenti, quem non abiolvit si illam petat, ne detur suspicio de pec-  
cato mortali. <sup>r Conink.  
apud Dia.  
in con-  
hoc verb.  
num. 13.</sup>

17. Nec potest dici se illum non absolvisse, quia facit  
contra sigillum, nisi declarat aliquam justam, & honestam  
causam negat ab absolutione.

18. Si penitens in Confessione complicem declaravit, s. f. Comm.  
teneatur Confessarius sub sigillo illum occultare, DD.

19. Non potest r. superior alicujus domus dicere provin-  
ciali in illa sape peti facultatem ad absolvendum de refer-  
vatis. <sup>Dian.  
vbi sup.</sup>

20. Qui chartam invenit vbi scripta erant peccata vel  
confessio vel confitenda, tenetur a illa occultare sub sigil-  
lo Confessionis secundum probabilem sententiam. <sup># Idem  
vbi sup.  
num. 17a</sup>

21. Quando in naufragio plures publicè confitentur, omnes  
qui sicuti tenentur a sub sigillo; & laicus qui in simili  
constituti audiat peccata alterius, putans per ignorantiam  
posse illum absolvere, & multo magis si fingat se esse Sacer-  
dotem. Idem die de interprete.

22. Cùm penitens aliquem consulit in ordine ad Con-  
fessionem etiam alteri facienda consultus tenetur, sub  
Confessionis sigillo. <sup>, Comm.  
DD.</sup>

23. Cùm Confessarius de licentia penitentis peccata illi-  
us revelat theologo ad confundendum, violat p. sigillum  
theologus si alteri revelet secundum probabilem. <sup>z Facund.  
apud Dia.  
vbi sup.</sup>

24. Pena Confessarii revelantis peccatum auditum in  
Confessione a est depositio ab omni munere Sacerdotali  
& perpetua reclusio in monasterio. Sed utraque requiri-  
runt sententiam, nec comprehenduntalios, qui prater  
Confessarium sigillo obligantur, <sup>a Suar.  
apud Dia.  
vbi sup.</sup>

25. Si aliquid ignominiosum, quod non sit peccatum,  
reveleret Confessarius non punitur a pena ordinaria, &  
nullo casu fit irregularis, quia talis pena nullo jure statuta  
inventur. <sup>b Dian.  
vbi sup.  
n. 21.</sup>

26. An qui cum ipso penitente agit de peccatis auditis in  
alia Confessione sine licentia illius puniendus sit pena or-  
dinaria, alij ajunt, alij negant e probabilitus. <sup>c Gran.  
Dian. vbi  
sup.</sup>

# DISPUTATIO III.

## SECTIO PRIMA.

### RESOLUTIONES VARIA.

#### SIMONIA

<sup>a</sup> Comp. DD. 1 Simonia est studiosa voluntas emendi, vel vendendi rem spirituali, vel etiam rem.

2 Gravitas hujus peccati colligitur ex penitentia, quibus in iure punitur.

<sup>b</sup> Suar. to. 3 In hoc peccato licet posset gravitas ejus minus ratione indulgenter, inadvertentie, & ignorantie, ita ut aliquando sit veniale tantum; sed hoc non potest & contingere ratione levitatis materie.

4 Non potest & aliqui dari pro re spirituali, tanquam principialis causa, bene, tamen ut impulsiva, sine qua non, ut fiat principaliter propter aliam causam.

5 Qui administrat res spirituales, principaliter ob bo-

num spirituale, potest minus principaliter intendere stipendum temporale.

6 Qui principaliter surgit ad matutinum ob stipendum, seu distributionem, & qui servit Episcopo principaliter propter beneficium sibi dandum non excusantur a simonia; postulat tamen secundario id intendere.

7 Qui accipit stipendum, vel elemosynam pro labore apereo rei spirituali, ut Missa celebrationi, vel verbis Dei predicationis non committit simoniam. Idem dic de eo qui principaliter mutuo dedit pecuniam Episcopo ut illi beneficeret, & secundario ut gratiam haberet ad consequendum beneficium.

8 Qui dat aliquid non est pretium rei spiritualis, sed ob alias rationes non est simoniacus.

9 Quipromittit alicui pretium pro re spirituali animo illum decipiendi peccat, non tamen est simoniacus.

10 Simonia alia prohibita, quia simonia, alia simonia quia prohibita ut permute beneficiis, auctoritate propria, vel vendere officia Sacrifice, Procuratoris, vel Protectoris honorum temporalium Ecclesie. Sunt quae teneant hanc

non esse simonianam, nisi quod patet. Contraria autem intentionis est probabilior.

11 Papas, quod Deus avertat, venderet rem spiritualem, effet simonia, non subjaceat penitus juris positivi, si cut nec quia ab eo carent.

12 Si calix ob i confessionem pluris vendetur effet i.e. qualitativa, per-

13 Si veraque habet annexam rem temporalem licitum est illas permutare.

14 Cum permuntantur res spirituales, quae habent annexas res temporales, si hat sine auctoritate superioris est simonia.

*AN SIT SIMONIA* rem spirituali, rem alia si spirituali permutare?

15 Non licet hoc facere sine auctoritate superioris, Papa vero potest in se recipere beneficium, & pensionem, & distribuere in voluntate permutare, alter non potest licet fieri, neque a Papa si penitus est temporalis.

16 Si penitus spiritualis instituta est in beneficium Ecclesiasticum, potest & permutari in manu Episcopi cum alio

<sup>a</sup> b*Idem* vbi sup. num. 2.

*AN POSSIT* in permutatione inqualium beneficiorum fieri naturalis recompensatio.

17 Si inqualitas est ratione dignitatis non potest recompenari pecunia.

18 Permutare beneficium magis pingue cum minus pinguisse auctoritate superioris est simonia. Compensatio autem potest fieri a Papa duplice modo, vel auferendo beneficio pinguiore partem illam in qua superat minus pingue, faciens illam ex spirituali tempore, vel permitendo quod detur pecunia non pro fructibus beneficij, sed in sustentationem habentis minus pingue,

19 Permutare beneficia inqualia in temporalibus posita pensione in pinguiore non est simonia, & fed fieri non potest sine licentia Papa.

20 Cum beneficia sunt aequalia in fructibus, & unum superat aliud in dignitate, potest Papa pensionem ponere in digniori, non ut pretium dignitatis, sed premium pensione bene meritrix, & in sustentationem illius.

*AN SIT SIMONIA* vendere cessationem ab i confessione spiritualium.

21 Vendere cessationem aucti debiti juris dictio spiritualis est simonia, & si quis ob accepta pecunia negaret cessationem penitenti benedisposito. Alix autem cessationes

<sup>a</sup> b*Idem* num. 4.

<sup>a</sup> b*Idem* num. 5.

<sup>a</sup>

ab uso terum spiritualium non sunt simonia.

*AN SIT SIMONIA.* dare aliqui pecuniam ut renunciet beneficio Ecclesiastico?

22 Si quis pecuniam dat intuitu ut beneficium acquirat sibi vel confanguineo est. *x simonia.*

*AN SCIENTIAM vendere simonia.*

23 Non est simonia v vendere scientias naturales, & eas propter stipendium docere. Idem dic de sacra Theologia, sed actus ejus v. g. predicationem vendere simonia est; ad sufficiendum vero ut elemosyna potest a predicatore aliquid repeti.

24 Pro responsive casus ad sedandas conscientias non potest a Theologi pecuniam recipere sine nota simonia.

*AN SIT SIMONIA.* recipere premium pro sacramentis, vel pro labore, vel proficiencia ministri?

25 Vendere sacramenta, & vel materiam proximam non vero remota est simonia! Item recipere aliquid pro labore necessario cum ipsa sacramenta administratione coniuncto. Contrarium tamen viri docti defendant.

26 Labor extrinsecus sacramento non necessarius potest e vendi.

27 Pro obligatione administrandi sacramenta, vel praedicandi potest a pretio recipi.

28 Minister ratione sufficientionis potest a premium recipere etiam si sit dives.

29 Pacifici circa predicta non est simonia f de jure divino, nec de positivo, in foro interiori.

30 Cum quis moverat ad faciendum opus spirituale propter stipendium, & sine illo non faceret, non est p simonia nisi stipendium sit finis principialis.

*AN IN GR. AV.* vel extrema necessitate emere sacramenta sit simonia.

31 Sacramenta emore est intrinsecus malum, & ideo illicitum etiam in extrema necessitate. Sed nihil omnino ad removendum impedimentum prava voluntatis nolentis alterius administrare sacramentum, licitum h est pecuniam dare in extrema necessitate.

32 Si hereticus caperet formas consecratas, & nolle eas dare nisi ob pecuniam, licitum i esset eas pretio redimere; quia hic non emitur sacramentum, sed tollitur improba voluntatis impedimentum.

*AN LICEAT* pecuniam dare pro rebus spiritualibus, quae habent aliud corporale.

33 Cum in rebus spiritualem est principale, & accessorium corporale, ut in predicatione Evangelij, tempora le ut labor, vendi

*Comm.  
DD.  
i Comm.  
DD.*

*x Comm.  
DD.*

*y Comm.  
DD.*

*z Comm.  
DD.*

*aa Till. vbi  
sup. dif. 9.  
bb 2.  
cc Comm.  
DD.*

*dd Vide  
Vill. vbi  
supra.*

*ee Comm.  
DD.*

*ff Comm.  
DD.*

*gg Comm.  
DD.*

*hh Navar.  
c. 23. n. 1.  
ii 102.*

*jj Vill. vbi  
sup.*

vendi non i potest, quia accessorium sequitur naturam principalis.

34 Cum visitatus Ecclesia, potest m aliquid recipi pro sustentatione ministri.

35 Cum in rebus corporeis est principale, & spirituale accessorium, ut in calicibus, & ornamentis, Ecclesia vendi & emi licet posse, a fedon pretio maiore, eo quod sint benedicta. Ob hanc rationem licitum est vendere cretros Agnos, & Roma venient.

*AN LICEAT vendere sepulturam?*

36 Infidelibus potest a vendi sepultura extra locum sacrum.

37 Ecclesiasticam sepulturam vendere etiam infidelibus sumonia est.

38 Ius vero sepulturae licet venditur q & majore pretio cum est in dignore loco.

39 Non possunt clerici ob funeris officium premium ferre; possunt tamen ut faciant majora pompa, vel pro sufficiatione ministri.

*l Vill. vbi  
sup. dif.  
rr. n. 2.  
mm Comm.  
DD.*

*n Villal.  
vbi sup.  
num. 4.*

*o Comm.  
DD.*

*p. ne  
fatis c. cu  
in Eccl. de  
sim. fin.  
q c. ad  
Apostoli-  
cam de  
tim.*

## SECTIO II.

### *AN SIT SIMONIA PRETIVM recipere pro religionis ingressu?*

1 Simonia a est aliquid dare, vt quis in religione recipiat.

2 Qui per simoniam ignoranter receptor est in religionem, debet b si potest sine scandalo habitum deserere, donec purgetur simonia, & iterum recipi. Si autem hoc fieri nequeat, recipiat in alio conventu ejusdem ordinis,

3 In conventu paupere potest c aliquid recipi pro nonnitij sufficiatione, & idem potest fieri in divite, & quod in contrarium dicitur in c. quoniam de simonia, ianu non est in usu.

*AN SIT SIMONIA* premium dare pro receptione habituum Ordinum militarium?

4 Quod attinet ad fratres, idem dicendum d est quod de reliqui religiosis.

5 An vero equites possint premium dare pro receptione habitus alij dicunt esse simoniam, alij non e esse simoni- am, esse vero peccatum mortale.

*AN SIT SIMONIA* invitare aliquem ad Baptismum ei demando vel premitendo aliquid premium.

*a. non  
fatis c. cu  
in Eccl. de  
sim. fin.  
b. c. re-  
gularibus*

*cc Comm.  
DD.*

*d Comm.  
DD.*

*e Suar. 1.  
detrig.  
i. 1. lib. 4.  
e. 2. 7.*

8 Licitum

6 Licitum est, sine pacto tamen, aliquā munera donare, vel promittere alicui, ut ad Baptismum, vel ad religionem affectatur.

<sup>s</sup> Comm.  
DD.

7 Etiam est licitum & dare pecuniam alicui ad tollendum impedimentum, quod eum detinet.

<sup>AN SIT SIMONIA</sup> dare res parvi valorū pro spiritualibus?

VIII.

8 In foro exteriori non praesumitur esse simonia; in interioritate, si verē eo animo datur, ut pietatum sit reispi-

vit.

<sup>AN SIT SIMONIA</sup> dare, non ero tibi ingratius, vel quando aliquis erratis Doctore consilium sequitur?

IG. DUL. 1.

9 Si verē urbanitas gratia solum dicantur, non est simonia; fecus vero si dicantur ad movendum animum & aliquid in conferent beneficium.

<sup>s</sup> Comm.  
DD.

10 Qui dubitat an in aliquo casu committatur simonia, vel non, & consultat Doctorem, quo non credit se fore de cipientum non peccare, & nec comitetur simoniā etiam si Declarat deceptus sit.

<sup>AN SIT SIMONIA</sup>

jus patronatus vendere?

DD.

11 Hoc jus patronatus non est res spirituialis, sed quid annexum res spirituali.

<sup>s</sup> c. de jure

patronat.

12 Ius patronatus vendere est simonia per se de jure divino & naturali, & idem dic de actū presentandi.

<sup>s</sup> Comm.

DD.

13 Cum venditur res, cui annexum non est jus patronatus, non est simonia.

<sup>s</sup> Vill. vbi

dif. 1. s. n.

4.

14 Cum jus patronatus est litigiosum, est simonia presentare aliquem sub ea conditione, & ut litis expensas solvat. Secus vero si non præsentetur sub ea conditione, sed ipsi solvitur suis expensis, ut jus suum servet indemne.

<sup>s</sup> Idem

vbi imp.

num. 5.

<sup>s</sup> c. quis

clericis de

jur. patr.

15 Non licet & haecdis jus patronatus cedere in coheredem per modum recompensationis, quia maiorum patrem accepit.

16 Qui ius patronatus acquisit eo animo, & ut suum presentem filium, jure patronatus privatus est.

<sup>AN SIT</sup> materia simonia altera jurisdictionis Ecclesiastica in foro exteriori vel interiori.

17 Actus jurisdictionis Ecclesiastice in foro interiori

fuit materia simonia.

<sup>s</sup> fe. nemo

de simon.

<sup>s</sup> Tho.

1.1. q. 10.

att. 3.

<sup>s</sup> Comm.

DD.

18 Etiam simonia & jurisdictionem exteriorem vendere, etiam si agatur de re politica.

19 Roma licite possunt & vendi à Papa aliqua officia, ut camera clericatus, & similia, quia S. Pontifex separat tempore & spirituali, & id licite vendit.

20 Dispensationes non possunt & licite vendi neque à VIII. vbi  
Papa, sed recipi potest aliquod pretium pro ministeriorum  
sustentatione, vel per modum communionis in elemo-  
synam pro loco pio, & vel quando propter delictum com-  
missum petitur dispensatio ius impedimenti incursum applica-  
tur ut peccata camere Apostolica.

21 Episcopini possunt pro dispensationibus acci-  
cipere, possunt tamen jubere, ut decur aliquia elemosyna  
per modum communionis.

<sup>AN NOTARIUS</sup> Episcopi possit aliiquid recipere pro titulo Ordinum.

22 Nihil possunt recipere & pro charta, voce, casuano  
vel sigillo, possunt tamen per modum sustentationis,

23 Episcopi committerent simoniā si aliiquid recipie-  
rent pro Ordinum collatione. Sit tamen post datos Ordines  
ipsi vel eorum Notarij aliiquid sine pacto recipientur non  
effet simonia.

<sup>AN EXAMINATORES</sup> beneficiorum simoniā committant  
aliiquid accipiendo, & examinanti illud dando.

24 Nisi possunt & aliiquid ob examen recipere, bene  
tamen stipendia consueta pro labore, & in hoc consuetudo  
consulenda est.

<sup>AN SIMONIA</sup> sit vendere officia Ecclesia temporalia, & il-  
lorum alijs.

25 Officia economi, vice domini, sacrificia, advocati,  
Castaldi, & similia vendere simonia est, quia prohibita  
litterarum illorum opera vendere.

<sup>AN LICEAT</sup> dare pecuniam electoribus ut eligant dignum ad  
Ecclesiasticam dignitatem.

26 Cum electores parati sunt ad indigni electionem, li-  
citur & illis dare pecuniam ut dignum eligant.

27 Non est simonia dare pecuniam electoribus, ut eli-  
gante dignum in communi. Si autem detur, ut eligatur ali-  
quis in particulari etiam dignior est simonia.

<sup>AN SIT SIMONIA</sup> pacifici inter electores, quod alius in eas  
electione hinc dat suffragium, & alius in alia suffragetur pro altero.

28 Hoc facere est simonia & de jure positivo, non ramen-  
dit si non sit patrum, sed tantum detur spes, ut contingit  
cum aliis alijs dicunt: Faye mihi nunc tuo suffragio, & ego  
data occasione favorem meum tibi praestabo.

<sup>AN LICEAT</sup> premium dare pro matrimonio?

29 Pecuniam dare pro matrimoniis ut sacramento simo-  
nia & est, Secus vero si detur pro eo ut naturali contratu.

<sup>s</sup> D. Tho.  
1.1. q.  
101. 86

11 Nov.

*Et cum in Ecl. c. suam, de sim.*

31 Non licet & premium recipere pro benedictionibus nuptialibus, ni detur spontaneè ad sustentationem ministri.

*AN SIT SIMONIA dare beneficium, vel quamlibet rem spirituali rem gratiarum re tempore?*

32 Quisquis res Ecclesiastica non ad quod instituta sunt, sed ad propria lucra munera lingua, vel obsequijs

*sc. Salvator, 1. p. 3.*

vel pecunia largitur ut adipiscatur, simoniacus est ex

*Intellige cum dantur in premium rei spiritualis principaliter.*

33 Si quis dare beneficium ob vanam gloriam non est

*simoniacus, sed vanus.*

34 Munere à lingua tunc solum incurritur simonia, cum ex munere lingua & per temporalis utilitas, & ob

illam res Ecclesiastica confertur.

35 Date beneficium ob consanguinitatem, vel amicitiam est peccatum non vero simonia. Idem dic de eo, qui ob timorem, ne ex alijcū excidat gratia dat alicui beneficium.

*AN MEDIATOR simonia sit simoniacus.*

36 Non solum est simoniacus, sed incurrit excommunicationem, & qui illi ob mediationem præbhet pecuniam est etiam simoniacus.

37 Qui Papæ familiaribus aliiquid præstant præcipue ut illorum sibi amicitiis concilient, & secundario ut data occasione per eos a Papa beneficium consequantur non sunt simoniaci.

38 Qui per simoniā ab alio commissam ignorans beneficium consecutus est, tenetur per statutum scivit beneficium restituere, sed non fructus bona fide perceptos.

*200 IVRE sit simonia vendere beneficia Ecclesiastica.*

39 Iure divino est simonia vendere beneficia Ecclesiastica, etiam si non habeant administrationem Ordinis, nec claustrum Ecclesiæ secundum probabilitatem.

40 Licitum est Papæ date beneficium uni, & redditus alteri, & sic separati redditus vendi possunt.

*g Comm. DD.*

*p. c. de si- mon. c. de regule, de sim. ex. tra. 2. de sim.*

*g D. Tho. 2. 2. q. 100. ar. 4.*

*Stat. 1. de relig. tract. 3. lib. 4.*

## SECT.

## SECTIO III.

*AN PENSIONES VENDERE,*  
*vel redimere sit Simonia.*

1 Pensiones laicæ, quæ laici reddi solent licite venduntur. *a Ecclesiastica vero, quæ clericis assignari solent sine simonia vendi non possunt. Pensiones alia sunt mediae, que ne omni modo laicæ, nec omnino sunt Ecclesiastica, ut que datur Parochi seni ad sustentationem. An vero tales possint vendi sine simonia vel redemi alii ajunt, alii negant e probabilitate, nisi de licentia Papæ.*

*An SIT SIMONIA temporali pretio redimere vexationem in acquisitione beneficij.*

2 Quite temporali pretio redimere vexationem ante adep-tum beneficium est simoniacus. Si tamen pecunia reno-varetur, qui obesse tantum, prodest autem non potest, non erit simoniacus.

3 Cum quis munera laitione impedit, ne quis conse-quatur beneficium, quod dignè petit, hanc vexationem pecunia redimere non est simonia.

4 Postquam quis jus habet ad beneficium, e potestate removere priore impedimento, & vexationem redimere. *Quod etiam verum est ad removendum impedimentum, & redimendam vexationem in acquirendo possessione.*

5 Non licet jure beneficii collationem, cum aliae sub-lite est, compositionem facere assignando pensionem, sine Papæ autoritate, causa autē iusta est ut ab eo concedatur.

6 Pecuniam oppositorum dare, ne aliquam exceptionem obiciat & simonia est.

*AN RESIGNARE Beneficium vel fidei alienius committere, mo-niatis?*

7 Cum quis beneficium resignat in favorem alterius spe-rans ab illo aliiquid præmium, vel pretio estimabile, est simonia sit pactum expressum, vel tacitum.

8 Qui beneficio renunciatur it principaliter, vt detur dig-no, sperans minus principaliter se acceptum esse aliquā beneficium, vel pecuniam sine pacto noui est simoniacus.

*An SIMONIA sit cum beneficio renuntiatur in favorem tertij tam illa classula, non alteri, nec aliis.*

9 Cum renuntiatur in favorem tertij non potest renunciari coram Ordinario, sed debet fieri coram S. Pontifice, qui

tene-

*i* Vill. vbi tenetur *i* cibeneficium conferre in cuius favorem re-  
sup. dif. nunciatur.  
*ii* Non possunt *m* fieri renunciations reciproce cum  
m Sust pensionis onere in manibus Episcopi.  
*m* Sust vbi sup. num. 12. *AN SIMONIA* sit cum, qui renuntias, & *in quem renuntias*  
dicit beneficium pinguis est quam verò est, ut in eo penitus assignetur?  
*ii* Gratia tada in hoc casu *at Papa* ell surreptita, & nulla.  
*n* Vill. vbi sup. dif. *AN* verò in predicto casu sit simonia alij negant, alij  
ajunt *m* probabilius si sit pactum,

## SECTIO IV.

## DE POENIS SIMONIACI.

*a* Sylv. verb. fin. q. 19.  
*e* Vide Salced. in pt. 69. 1.  
*c* Vill. vbi sup. dif. 34. nu. 3. ext. cū decessabile de fin. c. juncta gloss. & c. secur. judec. de sim.  
*e* licet de elect.  
*A* Comm. DD.  
*i* Vill. ubi sup. dif. 35. nu. 7. / Comm. DD.  
*m* Comm. DD.  
*n* Villal. vbi iugta. dif. 6.  
*o* num. 10.

*1* Simonia non habet *m* ullam penam ipso facto nisi committatur in ipso religionis ingressu, in Ordinibus, vel beneficiis.  
*2* In foro exteriori habet *b* varias penas pro qualitate delicti.  
*3* Qui præsumunt dare vel accipere premium pro religio- nis ingressu manent & excommunicati. Quod si Capitu- lum sit, manet suspensum.  
*4* Qui Ordines confert ob pecuniam, incurrit & excom- municationem, & suspensionem. Idem dic de eo qui ac- cipit nisi eo ignorante comissa in simonia.  
*5* Qui beneficium dat, vel accipit simoniaca incurrit & ex- communicationem, & qui accepit si simonia sit realis non acquirit ad illud jus, nec prodest illi possesso trienni lis.  
*6* Cum simonia dolo aliquis, & sine culpa acipientis be- neficii comilla est, beneficium resignare beneficiarius tenetur.  
*7* Si Papa, quod Deus avertat, electus est per simoniam à duabus partibus constitutor, renunciare non tenetur. *g*